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3.2 KRAV TIL FRIVILLIGE FOLKEOPLYSENDE FORENINGER 

 

 

g) Være hjemmehørende i Københavns Kommune.  g) Foreninger, der søger tilskud i Københavns Kommune, skal have 
hjemsted og gennemføre foreningens primære aktiviteter i Københavns 
Kommune. Som udgangspunkt skal hovedparten af foreningens 
medlemmer bo i København. Hvis en forenings medlemmer kommer fra 
flere kommuner, vil foreningens hjemsted som udgangspunkt være i den 
kommune, hvor flest medlemmer er bosat. 

Foreningens medlemmer må gerne deltage i enkeltstående arrangementer 
som turneringer, kurser, stævner, workshops og lignende andre steder i 
Danmark.  

Foreninger må gerne have enkelte medlemmer, der bor i andre kommuner, 
og der kan også søges tilskud til disse, hvis de er under 25 år. En forening 
kan dog højst få tilskud til medlemmer, der bor i andre kommuner, 
svarende til 49 % af foreningens samlede medlemstal under 25 år. 

Afgørelsen af, om en forening er hjemmehørende i Københavns 
Kommune, beror på en konkret vurdering af medlemmernes bopæl, og 
hvor aktiviteterne foregår. 

 

 

4.2 MEDLEMSTILSKUD 

4.2.1 Medlemstilskud  

Medlemstilskud er det tilskud, foreningerne modtager til foreningernes 
medlemmer under 25 år, samt til handicappede medlemmer uanset alder. 

 

Medlemstilskuddet er et fast tilskud, som foreningerne kan søge til alle 
aktive og kontingentbetalende medlemmer under 25 år på 
ansøgningstidspunktet, samt til foreningens handicappede medlemmer 
uanset alder. 
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Den handicappede skal være handicappet i forhold til aktiviteten og 
have behov for ekstra hjælp for at kunne deltage i den folkeoplysende 
aktivitet for at være berettiget til støtte som handicappet medlem.  

Foreningen skal indhente og opbevare tro- og love-erklæring fra den 
handicappede (eller forælder/værge) om, at vedkommende er 
handicappet i forhold til aktiviteten og har behov for ekstra hjælp for at 
kunne deltage i aktiviteten. 

Medlemmets alder pr. 31. december i tilskudsåret er afgørende for hvilken 
aldersgruppe, medlemmet skal tælles med i. 

Medlemmer, der i løbet af tilskudsåret har betalt kontingent og har 
deltaget i faste, kontinuerlige folkeoplysende aktiviteter kan tælles med. 

Et medlem, der har betalt kontingent og deltaget aktiviteter 12 gange i 
løbet af foråret, tæller eksempelvis med. 

Det samme medlem kan kun tælle med én gang i et tilskudsår, selvom 
medlemmet har været ind-/udmeldt flere gange i løbet af året. 

Aldersgrupperne 0 – 12 år og 19 – 24 år modtager tilskud med faktor 1, 
mens aldersgruppen 13 – 18 år modtager tilskud med faktor 2.  

For handicappede ydes der tilskud til aldersgruppen 0 – 24 år med faktor 
4, mens der ydes tilskud til medlemmer på 25 år og derover med faktor 1. 
 

 

 

Satsen for medlemstilskud fremgår af bilag 1. 

 

 

 

 

 

 

 

Foreningens faktiske antal medlemmer to år inden tilskudsåret danner 
grundlag for beregningen af medlemstilskud. 

 

 

Hvis en forening forventer en medlemsfremgang på mere end 10 %, og 
fremgangen er på mindst 30 medlemmer, sammenlignet med året 
umiddelbart inden ansøgningsåret, kan foreningen søge tilskud til det 
ekstra antal medlemmer. 

Ved fordeling af tilskud tager forvaltningen udgangspunkt i foreningens 
faktiske antal medlemmer to år inden tilskudsåret. 

Eksempel: En forenings faktiske medlemstal i 2017 danner grundlag for 
foreningens medlemstilskud i 2019. 

Feltkode ændret

http://www.kk.dk/artikel/folkeoplysende-foreninger
http://www.kk.dk/artikel/folkeoplysende-foreninger
http://www.kk.dk/artikel/folkeoplysende-foreninger
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Hvis en forening ved ansøgning kan dokumentere en medlemsfremgang 
på mindst 10 %, og fremgangen er på mindst 30 medlemmer, kan 
fremgangen indgå i forholdsmæssigt i tilskudsberegningen for resten af 
året. 

Hvis foreningen ved ansøgningen d. 1. juni har haft en 
medlemstilbagegang på mere end 10 %, og tilbagegangen er på mindst 30 
medlemmer, sammenlignet med året umiddelbart inden ansøgningsåret, 
har foreningen pligt til at meddele forvaltningen denne ændring. 
Tilbagegangen vil indgå i tilskudsberegningen for det kommende år. 

Nye foreninger skal oplyse det faktiske, aktuelle medlemstal, som herefter 
danner grundlag for beregningen af medlemstilskud. 

Nye foreninger søger medlemstilskud på baggrund af det faktiske 
medlemstal, der deltager i igangværende folkeoplysende aktiviteter på 
ansøgningstidspunktet. 

Medlemstilskud til nye foreninger udbetales de to første år først, når 
Kultur- og Fritidsforvaltningen har konstateret, at foreningen har 
aktivitet og medlemstal som oplyst. 

Et medlem er tilskudsberettiget, når det har betalt kontingent og deltager i 
den folkeoplysende aktivitet 

Et medlem er tilskudsberettiget, når det har betalt kontingent og løbende 
deltager i foreningens planlagte aktiviteter. 

Eksempelvis er et medlem, der i foråret har betalt kontingent og løbende 
deltaget i en aktivitet, tilskudsberettiget, selvom medlemmet melder sig 
ud i sommerferien. Melder det samme medlem sig ind i foreningen igen 
senere samme år, tæller vedkommende kun som ét medlem det 
pågældende år. 

Et medlem er tilskudsberettiget, selvom medlemmets kontingent er 
betalt af andre, f.eks. gennem kontingentstøtteordning. Indtægten skal 
dog fremgå af foreningens årsregnskab, og foreningen skal kunne 
dokumentere, hvem der er betalt for, og hvem der har betalt. 

Modtager foreningen samlet betaling for flere medlemmer anbefales det, 
at foreningen kontakter Kultur- og Fritidsforvaltningen for at afklare, 
om de pågældende medlemmer er tilskudsberettigede. 
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Medlemstilskuddet kan ikke overstige det enkelte medlems egenbetaling i 
form af kontingenter og andre former for deltagerbetaling. Betaling til 
fester, måltider, indkøb af udstyr kan ikke medregnes. Kontingentet skal 
være personligt. 

 

 

 

Foreningen kan højst modtage et medlemstilskud, der svarer til de 
tilskudsberettigede medlemmers samlede kontingent-/deltagerbetaling. 
Hvis medlemmerne i gennemsnit betaler 150 kr., kan medlemstilskuddet 
altså højst være 150 kr. i gennemsnit. 
Deltagerbetaling kan f.eks. være betaling for ture og stævner, men 
gælder ikke betaling for fester, mad eller indkøb af personligt udstyr. 

Kontingentet skal være personligt. Familie- og gruppekontingenter skal 
specificeres på personer for at kunne godkendes.  

  

 


